13. Materia vituperas, et vilem appellas; idem quoque faciunt Manichæi: verum divina Scriptura bonam hanc esse prædicat. Ait enim: « Veditque Deus cuncta quæ fecerat; et erant valde bona⁴⁵. » Quamobrem tum materiam a Deo creatam, tum etiam bonam hanc esse consteōt. Tu vero si malam asseris, aut non esse illam a Deo factam oportet, aut Deum malorum auctorem facias. Pensa igitur quid Scriptura divina de materia pronuniet, 337 quam tu vilem appellas. « Et locutus est Moyses ad universum cœtum filiorum Israel, dicens: Hoc est verbum quod præcepit Dominus: Sumite a nobis ipsis oblationem Domino, aurum, argentum, æs, hyacinthum, purpурum,

³⁹ I Reg. xv, 27.. ⁴⁰ III Reg. xix, 2. ⁴¹ IV Reg. ix, 36. ⁴² Act. xii, 25. ⁴³ Matth. xxii, 17-21; Luc. xx, 22-25. ⁴⁴ Prov. xxii, 28. ⁴⁵ Gen. i 31.

NOTÆ.

(12) *Kai ἐξέλειξεν*. Nihil tale de Jezabele scriptum esse, recte adnotavit Billius: Damascenus, que noster memoriae lapsus passus est, de regina narrans quæ de sponso illius Achabo Scriptura tradidit juxta LXX interpretes, apud quos legitimus III Reg. xxii, 38: *Kai ἐξέλειξεν* αἱ δύο χῆνες τὸ αἷμα, καὶ αἱ πόρναι ἐλεύσαντο ἐν αὐτῷ. Nihilo accuratius est, quod de Herode Joannis intersectore subjungit. Non enim a vermis corrosus perii Antipas, sed Herodes Ascalonita, ejusque nepos Agrippas. Vide Joseph. lib. xvii Antiq. c. 8 et lib. xix, c. 7, itenque Act. xii, 23.

(13) *Kai rūn ὁ μακάριος Γερμανός*. Quæ de sancto Germano CP. sequuntur, attentione digna sunt. Nam Theophanes et alij historiæ Byzantine scriptores, Græcorumque Menæa narrant, eximium patriarcham, eum Leonis pertinaciam frangere non posset, deposito in altari ωμοφορεῖ, id est super-

D humerali, seu pallio, episcopatu sponte cessasse, atque in monasterium se recepisse. Damasceno tamen savet scriptor Vitæ sancti Stephani junioris martyris, ubi testatur sanctum Germanum a Leonis satellitibus πυγμαῖς καὶ ὀνειδισμοῖς, pugnis et coniiciis throno suis deturbatum. Huic auctori jungunt Bollandi continuatores eruditæ, Constantium Pium Tui in Paphlagonia episcopum, qui inventionis reliquiarum sanctæ Euphoniæ historiam texens, de sancto Germano ait: *Quamobrem sanctissimum Patrem nostrum vitæ et sermone coruscantem, sede ejecit. Græca desunt; at valde suspicor scriptorem hunc Damasceni nostri verba exscripsisse, ut vel obiter consideranti patebit. Verbum ἐόραπισθη, Tilmanus et Zinus ita verterunt, ut colaphis cæsum pontificem sanctum significet; sed strictior hic sensus videtur: ampliorem exprimendum duxi.*

coccinum duplex netum, et byssum retortam, et pilos caprarum, et pelles arietum rubricatas, et pelles hyacinthinas, et ligna imputribilia, et oleum unctionis, et thymiana compositionis, et lapides sardios, et lapides in sculpturam ad superhumeralē et poderem : et quisquis vestrum est sapiens corde, veniat, et faciat omnia quae præcepit Deus, tabernaculum ⁶⁶, > etc.

14. En profecto materiam pretiosam, tametsi vilis a vobis aestimetur. Quid enim pilis caprarum, aut coloribus contemptibilius sit? Nonne coccinum, et purpura, et hyacinthus colores sunt? Ecce præterea, tum opus manuum hominum, tum Cherubim imagines: quinimo totum tabernaculum imago erat. « Vide enim, inquit Deus Moysen alloquens, omnia facias secundum exemplar quod tibi ostensum est in monte ⁶⁷. » Nihilominus illud ab omni Israel in circuitu adorabatur. Ad hanc, nonne Cherubim in conspectu populi erant? Quin etiam area, et lucerna, et mensa, et urna aurea, et virga, aut quæ respiciens populus adorabat. Materiam non adoro, sed materiæ conditorem, qui propter me materia factus est, et in materia domicilium posuit, atque per materiam salutem mihi patravit. « Verbum enim caro factum est, et habitavit in nobis ⁶⁸. » Neminem porro præterit, quod caro materia constet, creataque sit. Materiam igitur, per quam mihi parta est salus, veneror, adoro et colo: colo, inquam, non ut Deum, sed ut divina plena efficacitate et gratia. Annon, quæso, materia est fortunatissimum illud felicissimumque lignum crucis? Nonne materia est mons venerandus et sanctus, ille Galvariæ locus? Nonne materia est, alma vitalisque petra, monumentum sanctum, resurrectionis nostræ scaturigo? Nonne materia, atramentum, Evangeliorumque libri membranæ? Nonne materia illa mensa, quæ vitæ panem nobis subministrat? Annon materia, aurum et argentum, ex quibus cruces, et disci sancti, calicesque conficiuntur? Nonne, quod quidem his omnibus longe excellentius est, materia est corpus et sanguis Domini mei? Aut horum omnium cultum adorationemque tolle, aut eonecede, ut secundum traditionem Ecclesiæ, imagines Dei amicorumque ejus nomini consecratæ, atque propterea divini Spiritus gratia obumbratae, aderentur. Quod si propter legis præceptum imagines censes abrogandas, jam debes et Sabbathum et circumcisionem observare, quæ districtissime a lege tibi sancta sunt, ne non totam legem custodire, nec Paschæ Domini solemnitatem extra Hierosolymam agere. Verum illud scito, quod si legem observaveritis, Christus nihil vobis proderit ⁶⁹. Jam quoque incumbit tibi, ut fratri ducas uxorem, quo semen illi suscites ⁷⁰; quin etiam a caelico Domini in terra aliena concinendo abstineas ⁷¹. Sed apage haec omnia: « Qui enim lege justificamini, a gratia excidistis ⁷². »

A νησμένον, καὶ βύσσον κεκλωσμένην, καὶ τρίχας απίλος caprarum, et pelles arietum rubricatas, et pelles hyacinthinas, καὶ δέρματα κριῶν ἡρυθρωδανωμένα, καὶ δέρματα υακίνθινα, καὶ ξύλα ἀσηπτα, καὶ ἔλαιον τῆς χριστινῆς, καὶ τὸ θυμίαμα τῆς συνθέσεως, καὶ λίθους σαρδίους, καὶ εἰς τὴν γλυφήν, εἰς τὴν ἐπωμίδα, καὶ εἰς τὸν ποδήρην· καὶ πᾶς σοφὸς καρδίᾳ ἐν ὑμῖν, ἐιθὺν ἐργαζέσθω πάντα ὅσα συνέταξε Κύριος, τὴν σκηνήν.»